

平成20年11月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年4月7日

上場会社名 **アスカ株式会社**

上場取引所 名証二部

コード番号 7227

URL <http://www.aska.co.jp>

代表者 役職名 取締役社長 氏名 片山 敬勝

問合せ先責任者 役職名 常務取締役
総務・経理・経営管理担当

氏名 竹之内 敏昭 TEL (0566) 36-7771

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年11月期第1四半期の連結業績 (平成19年12月1日～平成20年2月29日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第1四半期	5,515	△1.8	281	△12.4	274	△15.1	158	△8.7
19年11月期第1四半期	5,617	9.9	320	83.8	322	69.9	173	92.8
19年11月期	22,787	—	1,156	—	1,138	—	533	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第1四半期	27	72	—	—
19年11月期第1四半期	30	35	—	—
19年11月期	93	36	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年11月期第1四半期	18,585		4,384		23.6		767	82
19年11月期第1四半期	16,311		4,269		26.2		747	40
19年11月期	18,608		4,389		23.6		768	72

2. 平成20年11月期の連結業績予想 (平成19年12月1日～平成20年11月30日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	11,200	△0.5	450	△24.6	460	△22.5	250	18.7	43	77
通期	23,400	2.7	840	△27.4	850	△25.3	500	△6.2	87	54

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご欄ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、3ページをご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 11 月期第 1 四半期の業績 (平成 19 年 12 月 1 日～平成 20 年 2 月 29 日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第1四半期	5,419	△1.1	270	△10.8	274	△14.9	162	△9.7
19年11月期第1四半期	5,477	9.0	302	83.7	322	81.7	180	121.8
19年11月期	22,339	—	1,094	—	1,140	—	467	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第1四半期	28	49	—	—
19年11月期第1四半期	31	55	—	—
19年11月期	81	87	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年11月期第1四半期	18,309		4,134		22.6		724	10
19年11月期第1四半期	16,098		4,100		25.5		717	84
19年11月期	18,308		4,134		22.6		724	04

2. 平成 20 年 11 月期の個別業績予想 (平成 19 年 12 月 1 日～平成 20 年 11 月 30 日) 【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	11,000	0.0	430	△25.7	450	△26.3	240	3.2	42	02
通期	23,000	3.0	780	△28.8	800	△29.9	470	0.5	82	29

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、3ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰による原材料価格の上昇、サブプライムローン問題に端を発した世界経済の減速や円高ドル安の影響により先行きに不透明感が強まりました。

このような状況のなかで、当社は新規得意先への受注拡大を積極的に展開するとともに、効率の高い生産体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進してまいりました。

この結果、当第 1 四半期の売上高は 55 億 1,525 万円で前年同期比 1.8%の減少となりました。利益につきましては、コスト削減の諸施策を推進した結果、経常利益は 2 億 7,418 万円で同 15.1%の減少、四半期純利益は 1 億 5,827 万円で同 8.7%の減少となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ 2,252 万円減少し 185 億 8,585 万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ 510 万円減少し、43 億 8,462 万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は 23.6%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 1 月 24 日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・たな卸資産の計上基準は、実地たな卸は行わず帳簿たな卸によっております。
- ・税金費用は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年11月期第1四半期末)		当四半期 (平成20年11月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年11月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	335,393		521,302		185,908		500,067	
2. 受取手形及び売掛金	4,324,821		4,064,660		△260,160		4,588,522	
3. たな卸資産	1,512,965		1,360,861		△152,103		1,288,251	
4. その他	473,385		506,225		32,840		535,171	
貸倒引当金	△1,373		△192		1,180		△214	
流動資産合計	6,645,192	40.7	6,452,858	34.7	△192,334	△2.9	6,911,799	37.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,838,862		2,212,056		373,193		1,793,304	
(2) 機械装置及び運搬具	2,275,049		2,215,148		△59,901		2,188,221	
(3) 土地	1,576,679		3,584,462		2,007,783		3,448,706	
(4) その他	1,131,350		1,671,239		539,888		1,704,836	
有形固定資産合計	6,821,942	41.9	9,682,906	52.1	2,860,963	41.9	9,135,068	49.1
2. 無形固定資産	37,335	0.2	51,823	0.3	14,488	38.8	54,088	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,186,168		1,585,321		△600,846		1,742,433	
(2) その他	628,010		819,940		191,930		771,985	
貸倒引当金	△7,015		△7,000		15		△7,000	
投資その他の資産合計	2,807,163	17.2	2,398,262	12.9	△408,901	△14.6	2,507,418	13.5
固定資産合計	9,666,441	59.3	12,132,992	65.3	2,466,550	25.5	11,696,575	62.9
資産合計	16,311,634	100.0	18,585,850	100.0	2,274,216	13.9	18,608,375	100.0

科目	前年同四半期 (平成19年11月期第1四半期末)		当四半期 (平成20年11月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年11月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	4,511,461		4,248,156		△263,304		4,680,073	
2. 短期借入金	2,330,000		2,900,000		570,000		2,550,000	
3. 1年内返済予定長期借入金	1,787,200		2,236,100		448,900		2,095,500	
4. 未払法人税等	122,356		112,397		△9,958		276,169	
5. 賞与引当金	20,809		21,554		745		23,139	
6. その他	998,371		1,381,297		382,925		1,414,505	
流動負債合計	9,770,198	59.9	10,899,506	58.6	1,129,307	11.6	11,039,387	59.3
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,446,300		2,444,600		998,300		2,309,400	
2. 退職給付引当金	615,397		643,972		28,575		645,656	
3. 役員退職慰労金引当金	210,695		213,143		2,448		224,195	
固定負債合計	2,272,392	13.9	3,301,716	17.8	1,029,323	45.3	3,179,251	17.1
負債合計	12,042,590	73.8	14,201,222	76.4	2,158,631	17.9	14,218,639	76.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	903,842		903,842		—		903,842	
2. 資本剰余金	901,555		901,555		—		901,555	
3. 利益剰余金	2,190,062		2,613,418		423,355		2,517,959	
4. 自己株式	△1,776		△2,836		△1,060		△2,836	
株主資本合計	3,993,684	24.5	4,415,979	23.8	422,295	10.6	4,320,521	23.2
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	296,662		△20,528		△317,191		78,984	
2. 為替換算調整勘定	△21,303		△10,823		10,479		△9,770	
評価・換算差額等合計	275,359	1.7	△31,351	△0.2	△306,711	—	69,214	0.4
純資産合計	4,269,043	26.2	4,384,628	23.6	115,584	2.7	4,389,735	23.6
負債純資産合計	16,311,634	100.0	18,585,850	100.0	2,274,216	13.9	18,608,375	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年11月期第1四半期)		当四半期 (平成20年11月期第1四半期)		増減		(参考) 平成19年11月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
I 売上高	5,617,278	100.0	5,515,256	100.0	△102,021	△1.8	22,787,689	100.0
II 売上原価	4,920,650	87.6	4,803,600	87.1	△117,050	△2.4	19,984,834	87.7
売上総利益	696,627	12.4	711,656	12.9	15,029	2.2	2,802,855	12.3
III 販売費及び一般管理費	375,707	6.7	430,625	7.8	54,918	14.6	1,646,063	7.2
営業利益	320,919	5.7	281,030	5.1	△39,888	△12.4	1,156,791	5.1
IV 営業外収益	23,045	0.4	32,202	0.6	9,156	39.7	115,003	0.5
V 営業外費用	21,138	0.4	39,049	0.7	17,910	84.7	133,229	0.6
経常利益	322,826	5.7	274,184	5.0	△48,642	△15.1	1,138,566	5.0
VI 特別利益	2,697	0.1	4,268	0.1	1,570	58.2	21,449	0.1
VII 特別損失	22,833	0.4	4,882	0.1	△17,951	△78.6	122,691	0.5
税金等調整前四半期(当期) 純利益	302,690	5.4	273,570	5.0	△29,120	△9.6	1,037,324	4.6
税金費用	129,341	2.3	115,296	2.1	△14,045	△10.9	504,107	2.3
四半期(当期)純利益	173,348	3.1	158,274	2.9	△15,074	△8.7	533,217	2.3

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年11月期第1四半期末)		当四半期 (平成20年11月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年11月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	296,489		428,586		132,097		391,883	
2. 受取手形	182,505		298,937		116,432		245,304	
3. 売掛金	4,103,121		3,732,993		△370,127		4,305,737	
4. たな卸資産	1,512,965		1,360,861		△152,103		1,288,251	
5. その他	427,394		508,140		80,746		532,745	
貸倒引当金	△928		—		928		—	
流動資産合計	6,521,546	40.5	6,329,519	34.6	△192,027	△2.9	6,763,922	36.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	1,737,353		2,120,001		382,647		1,699,449	
(2) 機械及び装置	2,272,990		2,213,926		△59,064		2,186,875	
(3) 土地	1,576,679		3,584,462		2,007,783		3,448,706	
(4) 建設仮勘定	497,418		979,214		481,796		962,195	
(5) その他	735,345		783,680		48,335		836,081	
有形固定資産合計	6,819,787	42.4	9,681,286	52.9	2,861,498	42.0	9,133,308	49.9
2. 無形固定資産	36,426	0.2	50,853	0.2	14,427	39.6	53,067	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,791,420		1,225,078		△566,342		1,381,020	
(2) 関係会社株式	312,150		218,170		△93,980		218,170	
(3) その他	624,001		811,311		187,309		766,254	
貸倒引当金	△7,015		△7,000		15		△7,000	
投資その他の資産合計	2,720,557	16.9	2,247,559	12.3	△472,997	△17.4	2,358,445	12.9
固定資産合計	9,576,771	59.5	11,979,700	65.4	2,402,928	25.1	11,544,822	63.1
資産合計	16,098,318	100.0	18,309,219	100.0	2,210,901	13.7	18,308,745	100.0

科目	前年同四半期 (平成19年11月期第1四半期末)		当四半期 (平成20年11月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年11月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	2,578,810		2,131,164		△447,646		2,413,788	
2. 買掛金	1,923,130		2,115,573		192,443		2,264,131	
3. 短期借入金	2,330,000		2,900,000		570,000		2,550,000	
4. 1年内返済予定長期借入金	1,787,200		2,236,100		448,900		2,095,500	
5. 未払法人税等	114,436		108,133		△6,303		263,778	
6. 賞与引当金	20,809		21,554		745		23,139	
7. その他	971,330		1,360,016		388,686		1,384,538	
流動負債合計	9,725,716	60.4	10,872,542	59.4	1,146,826	11.8	10,994,876	60.1
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,446,300		2,444,600		998,300		2,309,400	
2. 退職給付引当金	615,397		643,972		28,575		645,656	
3. 役員退職慰労金引当金	210,695		213,143		2,448		224,195	
固定負債合計	2,272,392	14.1	3,301,716	18.0	1,029,323	45.3	3,179,251	17.3
負債合計	11,998,108	74.5	14,174,258	77.4	2,176,149	18.1	14,174,128	77.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	903,842	5.6	903,842	4.9	—	—	903,842	4.9
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	901,555		901,555		—		901,555	
資本剰余金合計	901,555	5.6	901,555	4.9	—	—	901,555	4.9
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	225,960		225,960		—		225,960	
(2) その他利益剰余金								
別途積立金	1,159,700		1,159,700		—		1,159,700	
繰越利益剰余金	614,265		967,267		353,002		867,411	
利益剰余金合計	1,999,925	12.4	2,352,928	12.9	353,002	17.7	2,253,071	12.4
4. 自己株式	△1,776	△0.0	△2,836	0.0	△1,060	59.7	△2,836	△0.0
株主資本合計	3,803,547	23.6	4,155,489	22.7	351,942	9.3	4,055,632	22.2
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	296,662		△20,528		△317,191		78,984	
評価・換算差額等合計	296,662	1.9	△20,528	△0.1	△317,191	—	78,984	0.4
純資産合計	4,100,209	25.5	4,134,961	22.6	34,751	0.8	4,134,617	22.6
負債純資産合計	16,098,318	100.0	18,309,219	100.0	2,210,901	13.7	18,308,745	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年11月期第1四半期)		当四半期 (平成20年11月期第1四半期)		増減		(参考) 平成19年11月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
I 売上高	5,477,513	100.0	5,419,763	100.0	△57,750	△1.1	22,339,608	100.0
II 売上原価	4,858,668	88.7	4,804,035	88.6	△54,633	△1.1	19,882,957	89.0
売上総利益	618,845	11.3	615,727	11.4	△3,117	△0.5	2,456,651	11.0
III 販売費及び一般管理費	315,953	5.8	345,440	6.4	29,486	9.3	1,361,669	6.1
営業利益	302,891	5.5	270,287	5.0	△32,604	△10.8	1,094,981	4.9
IV 営業外収益	32,026	0.6	40,510	0.7	8,484	26.5	126,820	0.6
V 営業外費用	12,348	0.2	36,207	0.6	23,858	193.2	81,345	0.4
経常利益	322,569	5.9	274,590	5.1	△47,978	△14.9	1,140,456	5.1
VI 特別利益	2,697	0.0	4,246	0.1	1,549	57.4	13,912	0.1
VII 特別損失	22,833	0.4	4,882	0.1	△17,951	△78.6	204,841	0.9
税引前四半期(当期)純利益	302,433	5.5	273,955	5.1	△28,478	△9.4	949,527	4.3
税金費用	122,208	2.2	111,283	2.1	△10,925	△8.9	481,885	2.2
四半期(当期)純利益	180,224	3.3	162,671	3.0	△17,552	△9.7	467,641	2.1